VARIORUM NOTÆ.

Respectum. Ms. Taurin. et editi addunt, *aut curam:* quod glossema a mss. 2 Reg. Bonon. et ed. Thom. et Is. abest.

Ira. In Taurin. ms. *iram.*

Ante omnia. Sic in 3 antiq. mss. totidemque editis est. *Ante omnia* deest in cæteris editis et in ms. Reg. rec.

Inseri. At seri est in ed. et mss. 2 Reg. Vide supra in fine cap. præcedentis, *virtutes inserendæ*, et lib. vi Divinarum Institut., cap. 3.

In totum. Non extat in editis.— *Neque in totum detrahi.* Ex ms. restituit Pfaffius, *in totum*. Rectissime. Delectatur maxime hac formula Lactantius, quam scioli hinc inde corruerunt. Lib. II Institut., cap. 10: *Post test occidere in totum, quia per partes occidit;* l. IV, cap. 1: *Sed adeo in totum sapientia occidere;* l. VII, cap. 20: *Si non extinguis in totum.* BUN.

Diminui. Sic mss. 2 antiq. At edit. *minui.*

Temperatis. Sic mss. 4 et plerique editi: verum deest in Regio-Put. et Bon. At in Reg. rec. est *temperandum.*

Integris abutendum. Sic Thysius, Spark., Galleus, in meliorem partem sumpto verbo, ut in Terentii prologo Andriæ. *Betul.* *utendum*; *Parrh.* tamen et Aldus *adutendum*; et solet Lactantius more Ciceronis *pro uti*, ponere *abuti*. L. I Institut., cap. 6: *Sicubi testimoniis earum fuerit abutendum;* de Ira, cap. 11: *Licet diversis nominibus fuerint abusi.* BUNEMAN.

Insevit. Ita mss. Regio-Put. et Taurin. At editi legunt *inseruit.*

Fortitudo. Ita Regio-Put., Taurin., Bodl. Aliter hic ed. cum ms. Reg. rec.: *sicut si fortissime pro patria dimices.* Ms. Taur. *dimicemus*; male. Vid. seq.

Habeas. Taurin. ms. *habeat.*

Est a Deo. Deest in Taurin. verum legitur in mss. Bon., 2 Regis et edit.

Sed. Ita 3 mss. antiq. At ms. Regio-Put. et edd. et *pro sed* habent.

Ignorant. At ms. Reg. et edit. legunt, *Ignorat.*

Irascuntur. In ed. *irascitur paribus aut fortioribus.*

A Libidinis autem affectus ad procreandos liberos institus et innatus est: sed qui limites ejus in animo non tenent, utuntur eo ad solam voluptatem. Inde illiciti amores, inde adulteria et stupra, inde omnes corruptelæ oriuntur. Redigendi sunt ergo isti affectus intra fines suos, et in viam rectam dirigendi, in qua etiam sint vehementes, culpam tamen habere non possunt.

CAPUT LXII, alias V.

(Lib. vi Inst., c. 12, 18, 20, 25.)

De voluptatibus sensuum coercendis.

Cohibenda est *ira*, cum patimur injuriam, ut et malum comprimatur, quod ex certamine impendet, et ut duas maximas virtutes, innocentiam patientiamque teneamus. Avaritia frangatur, cum habemus, quod satis est. Quis enim furor est, in his exercvardis laborare, quæ aut latrocino, aut proscriptione, aut morte ad alios necesse sit pervenire? Libido extra legitimum torum non evagetur, sed creandis liberis serviat. Appetentia enim nimia voluptatis, et periculum parit, et infamiam generat, si (quod est maxime cavendum) mortem acquirit aeternam. Nihil est tam invisum Deo, quam mens incesta et animus impurus. Nec hac sola voluptate abstinentiam sibi quis putet, quæ capit ex sequine corporis copulatione, sed et cæteris voluptatibus sensuum reliquorum; quia et ipsæ sunt viliosæ, et ejusdem virtutis est eas contempnere. Oculorum vo-